
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2819 DEL 09/10/2018 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e 
Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO:  GESTIONE  OPERATIVA  DEL  LABORATORIO  URBANO 
“GIOVANINCENTRO-OFFICINA  SAN  DOMENICO”  GARA  PER 
L'AFFIDAMENTO   IN  CONCESSIONE  PER  IL  QUINQUENNIO 
2018/2023’’.  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  CONSULTO  SRL  DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA INTEGRALE 
SULLA  GAZZETTA  UFFICIALE  DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA. 
CIG ZA3248BAEB.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:  

che,  a  seguito  della  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  10/09/2018  è  stato 
predisposto il Capitolato Speciale d'Appalto, il Bando di Gara relativo all' Affidamento della 
Gestione  operativa del Laboratorio Urbano “Giovanincentro - Officina San Domenico”, 
per un importo totale di € 260.245,91 OLTRE IVA;
che,  il responsabile Unico del Procedimento è il dott. Vincenzo Rutigliano;
che, in relazione alla rilevanza ed entità della concessione è necessario pubblicare il bando 
secondo le modalità di cui al D.lgs.50/2016, al fine di garantire la massima conoscenza dello 
stesso;
che, con  Lettera  Invito  prot.  n.0070618  del  31/07/2018  veniva  inoltrata  mediante  la 
Piattaforma MEPA una RDO n. 2028409, a tutti i fornitori iscritti al Bando ‘’SERVIZI/ Servizi 
di  Informazione,  Comunicazione  e  Marketing’’  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, invitandoli a presentare entro le ore 9:00 del 03/08/2018, la loro migliore 
offerta ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del DLGS 50/2016, con l’utilizzo del criterio del 
prezzo più basso con un importo a base d'asta € 3.500,00, oltre IVA, per l'affidamento del 
servizio di pubblicazione sulla GURI del bando integrale della gara in oggetto specificata;

Visto che in data 03/08/2018, data ultima per la presentazione delle offerte, dopo aver 
effettuato l'accesso alla Piattaforma Informatica del MEPA, si è preso atto che per la gara de 
quo, entro il termine perentorio delle ore 9:00, è pervenuta 1 sola offerta economica dalla 
seguente ditta: CONSULTO S.R.L.S.

Dato atto che dall’esame della busta amministrativa della ditta CONSULTO SRL avente sede 
legale in VIA GIUSEPPE MAZZINI N.92, 70032, BITONTO (BA)  P.I. 08014430725,  tutta la 
documentazione amministrativa è risultata regolare;

Considerato che,  conclusa  la  fase  di  ammissione  del  concorrente,  si  è  proceduto 
all'apertura e all’esame della ''Busta Economica''  della ditta  CONSULTO SRL avente sede 
legale  in  VIA  GIUSEPPE  MAZZINI  N.92,  70032,  BITONTO  (BA)  P.I.  08014430725, 
PEC:CONSULTO@PEC.CONSULTOSRL.COM),  contenente  il  dettaglio  del  servizio  nonché 
l’offerta economica complessiva che risultava sottoscritta digitalmente e dunque dichiarata 
valida. La stessa veniva esaminata, approvata e recava un’offerta di Euro  2.600,00 IVA 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2819 del  09/10/2018

mailto:CONSULTO@PEC.CONSULTOSRL.COM


ESCLUSA; 

Appurato, pertanto, che dalle  risultanze di  gara si  evince che l’unica offerta è risultata 
essere quella della ditta  CONSULTO SRL avente sede legale in via GIUSEPPE MAZZINI N.92, 
70032,  BITONTO (BA),  P.I.  08014430725,  PEC:CONSULTO@PEC.CONSULTOSRL.COM, che 
offre  il  servizio di pubblicazione sulla GURI del bando integrale, corrispondente a quanto 
previsto nella RDO in oggetto, al prezzo di €. 2.600,00 OLTRE IVA;

Considerato  che con comunicazione prot. n. 0071854 del 03/08/2018, si richiedeva alla 
ditta Consulto SRL di inviare, entro cinque giorni dall'aggiudicazione provvisoria del servizio 
de  quo,  la  Cauzione  Definitiva  prevista  dal  comma  11  dell'art.  103  del  Dlgs  50/2016 
(disposizione modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017 ) corrispondente al 10% 
del valore dell' importo dell'affidamento pari ad € 260,00, che poteva essere ridotto del 50% 
se all'operatore fosse stata rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee 
della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del 
sistema  di  qualità  conforme  alle  norme  europee  della  serie  EN  ISO  9001.  Oppure  in 
alternativa l'operatore economico poteva essere esonerato dalla prestazione della garanzia, 
subordinatamente ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari al 10% dell'intero 
importo contrattuale, riducibile al 5% in caso di possesso di una certificazione del sistema di 
qualità;

Visto che con nota PEC avente prot. n. 73040 del 09/08/2018, la ditta  CONSULTO SRL 
avente  sede  legale  in  via  GIUSEPPE  MAZZINI  N.92,  70032,  BITONTO  (BA),  P.I. 
08014430725,  con  riferimento  alla  procedura  di  gara  de  quo,  identificata  con  RDO 
n.2028409, comunicava che in alternativa al rilascio di una garanzia definitiva, offriva un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari al 10% dell’intero importo contrattuale;
Appurato che  in  seguito  a  tale  comunicazione  da  parte  della  ditta,  l’offerta  di  Euro 
2.600,00 IVA ESCLUSA, si riduce del 10% per cui l’importo di aggiudicazione è di Euro 
2.340,00 IVA ESCLUSA;

Ritenuto di affidare il servizio, meglio descritto nella RDO n. 2028409, alla ditta CONSULTO 
SRL  avente  sede  legale  in  VIA  GIUSEPPE  MAZZINI  N.92,  70032,  BITONTO  (BA)  P.I. 
08014430725,  PEC:CONSULTO@PEC.CONSULTOSRL.COM), e di procedere all’ordine on line 
sul marketplace;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi sia 
pure potenziale ai sensi dell'art. 6 Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2013 
(legge anticorruzione);

         

          Visti:

1. il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  emesso  dall'INPS  in  corso  di  validità, 
allegato;

2. l'autocertificazione DGUE, allegata, inviata dalla ditta CONSULTO SRL, avente sede legale 
in  via  GIUSEPPE  MAZZINI  N.92,  70032,  BITONTO  (BA),  P.I.  08014430725 
PEC:CONSULTO@PEC.CONSULTOSRL.COM,  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di  cui 
all'art. 80 del Dlgs 18 Aprile 20016;

3. la ricerca effettuata sulla Piattaforma dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti, che alla 
presente si allega, da cui non si rilevano annotazioni a carico dell'operatore economico in 
questione;

4. la  visura camerale effettuata presso la  Camera di  Commercio  Industria  Artigianato e 
Agricoltura relativamente alla ditta Consulto SRL, non risultano presenti scioglimenti o 
procedure concorsuali, agli atti dell'ufficio;

5. la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari acquisita con prot. Gen. n. 0082814 del 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2819 del  09/10/2018



18/09/2018;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  38  del  29/08/2018  “RICORSO  ALLA 
PROCEDURA DI  RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE  EX ART.  243-BIS,  D.LGS.  N. 
267/2000 E RICHIESTA DI ACCESSO AL FONDO DI ROTAZIONE EX ART. 243-TER, D.LGS. N. 
267/2000 E S.M.I.’’

Rilevato che con nota prot.  n.  0081465 del  12/09/2018 con cui  è stata comunicata al 
dirigente del Settore Risorse Finanziarie, la necessità di procedere all'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento, trasmettendo lo schema di determinazione di affidamento con 
richiesta  di  autorizzazione  all'impegno  di  spesa,  sulla  base  della  Direttiva  n.  1  del 
06/09/2019 e con specifico riferimento all'art. 183 del Dlgs 267/2000, nota allo stato non 
riscontrata;

Rilevato,  inoltre,  che  l'impegno  di  spesa  di  €  2.340,00 IVA  ESCLUSA è  una  spesa 
indispensabile  per  procedere  all'indizione  della  gara  per  l’Affidamento  della  Gestione 
operativa del Laboratorio Urbano “Giovanincentro - Officina San Domenico”, rientrante 
nelle priorità previste dalla direttiva n.1 del 06/09/2018 prot. n. 79497, tenuto conto che il 
mancato  espletamento  della  gara  comporterebbe  l'impossibilità  di  procedere 
all'individuazione dell'operatore economico gestore del servizio del laboratorio Urbano, con 
blocco dei  relativi  servizi,  non consentendo di  dare  attuazione  all'indirizzo formulato  dal 
Consiglio Comunale con Delibera di C.C. n. 41del 10/09/2018, adottata pur a seguito della 
precedente decisione di ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario (Delibera C.C. 38 del 
29/08/2018);

Rilevato, altresì, che a seguito dell'affidamento della gestione, il Comune otterrà entrate 
oltre che esonero dal pagamento delle utenze e della vigilanza dell'immobile che graveranno 
sull'operatore economico aggiudicatario; 

Vista la  tipologia  di  spesa  e  l'improrogabilità  e  la  indispensabilità  della  stessa,  fermo 
restando che la sottoscritta non dispone di  strumenti per valutare la concreta situazione di 
cassa che attengono alla gestione complessiva del bilancio;

Rilevato che le spese di pubblicazione saranno rimborsate dal concessionario;

Ritenuto di dover approvare il verbale di gara e di dover procedere all’aggiudicazione  del 
servizio de quo;

Vista la proposta del RUP, che qui si allega, nominato con D.D. n. 807 DEL 27/03/2018;

Richiamate: 

 la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  14  del  12/04/2018,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2018 – 2020;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.2  del  24/01/2018 di  autorizzazione  del  PEG 
provvisorio 2018;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 31/01/2018 di approvazione del Piano 
delle Performance 2018 – 2020;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.37  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto 
“Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 ai 
sensi dell’art. 175 e 193 D.Lgs. 267/2000. Presa d’atto della segnalazione ai sensi dell’art. 153 
comma 6  D.Lgs. 267/2000, nota prot. 70029 del 30/07/2018. Provvedimenti”;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2819 del  09/10/2018



Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.38  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto 
“Ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243-bis, d.lgs. n.267/2000 e 
richiesta di accesso al fondo di rotazione ex art.243-ter, D.lgs.267/2000 e s.m.i.;

Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;  
                                                

                                                  D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

• di  approvare  il  verbale  di  gara  del  03/08/2018,  che  si  allega  in  copia  al  presente 
provvedimento, per farne parte integrante e di procedere all’aggiudicazione definitiva;  

• di aggiudicare definitivamente attraverso il MEPA della P.A. con procedura d’acquisizione 
tramite RDO, giusta offerta economica, allegata al presente atto, alla ditta CONSULTO 
SRL  avente  sede  legale  in  GIUSEPPE  MAZZINI  N.92,  70032,  BITONTO  (BA)  P.I. 
08014430725,  PEC:CONSULTO@PEC.CONSULTOSRL.COM), il   servizio di pubblicazione 
sulla  GURI  del  bando  integrale, al  costo  complessivo  di  €.  2.854,80,   IVA 
COMPRESA, di cui € 514,80 a titolo di IVA da pagarsi direttamente all'erario a 
cura del Settore Risorse Finanziarie;

• di impegnare, per effetto dell’aggiudicazione definitiva, l'importo di  €.  2.854,80 IVA 
INCLUSA, per l'acquisto del servizio di pubblicazione sulla GURI del bando integrale, al 
cap. 26601 “Servizio Pubblicazioni Gare di Appalto e Contratti” -  Codifica Piano dei 
Conti n. 1.01.1.0103 del Bilancio 2018;

• di  stabilire che  in  ottemperanza  all’art.3  della  legge  136  del  13  agosto  2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  e,  pertanto,  la  ditta  affidataria 
dovrà comunicare  le  coordinate  del  conto corrente  bancario/postale  al  fine  di  poter 
procedere alla liquidazione del corrispettivo;

• di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
del comma 2), art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

• di provvedere, con successiva Disposizione Dirigenziale, al pagamento delle fatture che 
verranno  liquidate  secondo  la  normativa  vigente  in  materia  di  Contabilità,  dopo 
l'esecuzione della prestazione e l'emissione della fattura che perverrà entro l'esercizio 
2018;

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Ente, di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 c. 1 D.Lgs n. 33/2013 e l’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
37 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e art. 29 c. 1 del D.Lgs. n.50/2016;

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2819 del  09/10/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2819 DEL 09/10/2018 

OGGETTO: GESTIONE OPERATIVA DEL LABORATORIO URBANO “GIOVANINCENTRO-
OFFICINA SAN DOMENICO” GARA PER L'AFFIDAMENTO  IN CONCESSIONE PER IL 
QUINQUENNIO 2018/2023’’. AFFIDAMENTO ALLA DITTA CONSULTO SRL DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA INTEGRALE SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA. CIG ZA3248BAEB. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi 
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2819 del  09/10/2018


